

Endelig vedtagelse af tillæg nr. 6 til spildevandsplanen

21/4010 Åben Sag

Sagsgang

MTU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til tillæg nr. 6 til Spildevandsplan 2014-2022.

Kommunalbestyrelsen vedtog den 24. maj 2022 at sende forslaget i otte ugers offentlig høring, og tillæg 6 forelægges nu til endelig godkendelse. Der er ikke indkommet bemærkninger eller ændringsforslag i høringsperioden.

Tillæg nr. 6 til spildevandsplanen indeholder en statusopdatering samt en justering og tilpasning af planlagte tiltag med fokus på separeringer af spildevand og regnvand i de kommende år. Med dette tillæg forlænges planperioden, og beskriver tiltag frem til 2040. Norddjurs Kommune vil løbende vurdere behovet for at justere spildevandsplanen, som til enhver tid kan revideres.

Det nye tillæg til spildevandsplanen med titlen ”Separeringsstrategi og klimatilpasning” tydeliggør det fokus, som kommunen og spildevandselskabet har på at sikre en hensigtsmæssig afvejning mellem forsyningssikkerhed, miljø og klimatilpasning set ud fra et samfundsøkonomisk perspektiv. I byområder, hvor kloaksystemet har lang restlevetid, kan investeringer udskydes, medmindre der er andre forhold, som gør sig gældende, f.eks. konstateret miljøpåvirkning i vandområder. Med udarbejdelse af tillægget er der, på et helt opdateret grundlag, foretaget en justering af investeringsplanen og målretning af fremadrettede kloakprojekter efter nærmere vurdering af de konkrete indsatsbehov.

I forbindelse med aktuelle kloakprojekter indtænkes der alternative løsninger til traditionel separering af regnvand og spildevand, som samtidig kan være mere omkostningseffektive og skabe merværdi, f.eks. ved at løse skybrudsmæssige udfordringer.

Revurdering af de spildevandsmæssige indsatser vil medføre, at nogle af de planlagte separatkloakeringer og kloakeringer af bysamfund fra Spildevandsplan 2014-2022 bliver udsat til

efter år 2030. For byerne Søby og Ginnerup har nærmere undersøgelser givet anledning til at ændre den planlagte kloakering til en fastholdelse af den nuværende kloakeringsform, og derfor udgår kloakering for disse områder som del af plantiltagene.

Der er foretaget en screening af planen i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer. På baggrund heraf vurderer forvaltningen, at der ikke er pligt til miljøvurdering af tillægget til Spildevandsplan 2014-2022.

Tillæg nr. 6 til spildevandsplanen vil efter den endelige vedtagelse gøres tilgængelig via kommunens hjemmeside.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er generelt med tillæg 6 et større fokus på klimatilpasningsprojekter som projektet ”Næse for Vand”.

Økonomiske konsekvenser

Tillægget til spildevandsplanen har ikke økonomiske konsekvenser for Norddjurs Kommune. AquaDjurs finansierer kloakprojekterne over spildevandstaksterne. Ændringer i tidsplan for separeringer kan udskyde visse investeringer.

Indstilling

Byg- og Miljø indstiller, at

1. tillæg nr. 6 til Spildevandsplan 2014-2022 vedtages endeligt og offentliggøres.
2. med vedtagelsen af spildevandplanen tilkendegiver Kommunalbestyrelsen, at man fortsat er villig til at foretage de nødvendige ekspropriationer til planens gennemførelse, hvis der ikke kan opnås frivillige aftaler imellem forsyningsselskab og grundejere om placering af tekniske kloakanlæg, hvorved erstatninger ved frivillige aftaler kan udbetales på ekspropriationslignende vilkår.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 12-09-2022

Ad. 1. Tiltrådt.

Ad. 2. Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-10-2022

Tiltrådt.

Bilag:

1 - Åben Forslag til endelig godkendelse - tillæg nr. 6 til (110286/22) (H)
3340537 spildevandsplanen